
1 

 

Prot. 507 del 25 febbraio 2025 

 
 

 
 

Gestione Cloud Sistema Software contabilità su piattaforma IBM Power Systems e 
servizi connessi - Decisione di contrarre per affidamento diretto  ai sensi dell’art. 
50 c. 1 lett.b) del Dlgs 36/2023 

 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTO il Verbale di seduta del Consiglio di Amministrazione di AMET S.p.a del 21/12/2024             
di acquisizione dei poteri a seguito di dimissioni dell’Amministratore Delegato;  
VISTA l’iscrizione all’Anagrafica Unica delle Stazioni Appaltanti 0000226900 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO l’art. 1, del D.lgs. n. 36/2023 (Principio del risultato); 
VISTO l’art. 2, del D.lgs. n. 36/2023 (Principio della fiducia); 
VISTI gli artt. 17 e 50 del D.lgs 36/2023; 
VISTO il Vademecum ANAC del 30/07/2024 “vademecum informativo per gli affidamenti diretti 
di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 
140.000 euro” 
PREMESSO che AMET S.p.a per la tenuta della contabilità generale e logistica utilizza il software 
ACG Enterprise di derivazione IBM oggi di proprietà TeamSystem S.p.A. Il predetto SW è 
costituito da un database su AS400 gestito in modalità cloud di cui necessità periodica 
manutenzione ed assistenza; 
PREMESSO che in data 31/12/2024 è giunto a scadenza il canone annuale relativo al servizio di 
manutenzione e assistenza dell’AS400 gestito in modalità cloud su piattaforma IBM Power 
Systems; 
CONSIDERATO che al fine di garantire la continuità della gestione del servizio di contabilità 
generale e logistica è necessario acquisire per l’anno 2025 il servizio a canone annuale per 
l’utilizzo della relativa tecnologia AS400 in cloud dedicata alla esecuzione dei programmi in uso 
ad Amet S.p.A (ACG Enterprise) per la gestione di contabilità e gestione commesse, con annesso 
servizio di supporto tecnico specialistico e servizio di assistenza; 
VISTA la proposta n. 25-000201 formulata dalla Società APRA ed acquisita agli atti aziendali, con 
la quale ha proposto un prezzo complessivo di € 13.451,92 per l’anno 2025 
VISTA la nota del Responsabile Ufficio Amministrativo dott. Paolo ROMANELLI, trasmessa con 
mail del 23/01/2024; 
VISTI gli artt. 23 e 25 del d.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di 
approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale;  
VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 



2 

 

CONSIDERATO che la fase di selezione informale nella quale il RUP della stazione appaltante può 
procedere eventualmente ad indagini di mercato o all’acquisizione di più preventivi o anche di un 
solo preventivo che vengono valutati discrezionalmente dalla stazione appaltante può avvenire 
con o senza l’impiego di una piattaforma certificata. (cfr vademecum Anac pag. 8) 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento 
diretto di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse; 
CONSIDERATO che per espressa definizione normativa contenuta nell’art. 3, comma 1, lett. d) 
dell’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 l’affidamento diretto è “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice” 
CONSIDERATO che per espressa definizione normativa contenuta nell’art. 1, comma 4, del D.lgs 
36/2023 il quale stabilisce espressamente che “Il principio del risultato costituisce criterio 
prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 
concreto”; 
CONSIDERATO che l’art. 49 comma 4 del Dlgs 36/2023 consente in casi motivati, con riferimento 
alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione 
del precedente contratto, di individuare il contraente uscente affidatario diretto;  
TENUTO CONTO che APRA S.p.A è la Società partner di TeamSystem – titolare del Software 
contabilità ACG Enterprise che gira su AS400 - che fornisce servizio di assistenza; 
TENUTO CONTO altresì che i servizi forniti da APRA S.p.A nell’ambito del servizio di assistenza 
per l’anno 2024 sono stati regolarmente eseguiti garantendo il regolare funzionamento dei 
programmi funzionanti su AS400;  
RAVVISATA la necessità di prevedere una somma pari ad € 1.500,00 per l’intero anno 2025 quale 
modifica contrattuale ai sensi dell’articolo 120, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023 per 
eventuali sopravvenute necessità di interventi supplementari di assistenza da remoto sugli 
applicativi AGC Enterprise e Gestione Commesse in uso ad Amet S.p.A ove un cambiamento del 
contraente nel contempo risulti impraticabile per motivi tecnici; 
RITENUTO di accettare il citato preventivo di spesa di € 13.451,92,00 formulato dall’Operatore 
Economico APRA S.p.A e di procedere, quindi, all’affidamento del servizio in esame alla predetta 
Società mediante apposita Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA.); 
CONSIDERATO che ai fini della trasmissione all’Anac dei dati dell’appalto con conseguenziale 
acquisizione del codice CIG da parte del RUP, è necessario procedere, quindi, all’affidamento 
dell’appalto al predetto Operatore Economico, mediante piattaforma di approvvigionamento 
digitale, nella fattispecie tramite apposita Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.); 
DATO ATTO che per quanto concerne, in particolare, gli Affidamenti diretti si evidenzia che in 
conformità a quanto previsto all’art. 17 comma 2 del nuovo Codice dei contratti pubblici, non è 
più necessario riportare preliminarmente nella decisione a contrarre il Codice Identificativo Gara 
(CIG). Il CIG deve essere acquisito in modalità digitale al termine della procedura di affidamento 
diretto. (cfr vademecum Anac pag. 8); 
DATO ATTO che l’art. 17 comma 2 del codice conferma, infatti, la possibilità di procedere 
all’affidamento con un unico atto dopo l’individuazione dell’affidatario. La norma prevede, in 
particolare, che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre, individua: l’oggetto; 



3 

 

l’importo; il contraente; le ragioni della sua scelta; il possesso dei requisiti di carattere generale e 
di quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale (cfr vademecum 
Anac pag. 8) 
DATO ATTO che con il presente provvedimento di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 17, comma 1 del D Lgs 36/2023, sono individuati i seguenti elementi essenziali per 
l'appalto della fornitura in oggetto: 
• oggetto dell’affidamento: Gestione Cloud Sistema Software contabilità su piattaforma 

IBM Power Systems e servizi connessi; 
• importo: €    13.451,92 = oltre IVA di legge; 
• fornitore: APRA S.p.A  con sede legale in 60035 Jesi (AN) Via G.Brodolini n. 12  partita iva 

02043510425 
• ragione della scelta del contraente: affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52 c. 1 del Dlgs 36/2023 l’Operatore Economico                                 
APRA S.p.A nell’ambito dell’abilitazione al MEPA ha rilasciato dichiarazione circa il possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale; 
 

DETERMINA  
 

1. di dare atto che la parte in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, previa 

apposita procedura “Trattativa Diretta” sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.), con l’Operatore Economico APRA S.p.A  con sede 
legale in 60035 Jesi (AN) Via G.Brodolini n. 12  partita iva 02043510425 per l’acquisizione 
del servizio di cui alla proposta n. 25-000201 relativamente all’anno 2025 ovvero dal 
01/01/25 – 31/12/202 per un prezzo complessivo di € 13.451,92; 

3. Ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b, il contratto potrà essere modificato per 
sopravvenute necessità di interventi supplementari periodici, non previsti 
nell'affidamento iniziale, ove un cambiamento del contraente nel contempo risulti 
impraticabile per motivi tecnici. L’importo massimo della predetta modifica è stimato in € 
1.500,00; 

4. Ai sensi dell’art. 14 comma c. 4 l’importo complessivo stimato dell’appalto è di € 
14.951,92; 

5. Il Responsabile unico del progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 il dott. Paolo 
ROMANELLI  

6. Il Direttore dell’esecuzione del contratto – il quale soggetto diverso dal RUP trattandosi di 
fattispecie di cui all’art. 8 comma 4 lett. b) dell’allegato I.2 al D.lgs 36/2023 è il Sig. 
Antonio DE CILLIS; 

7. Il Responsabile Unico del Progetto provvederà agli adempimenti di propria competenza 
relativi alla normativa di settore sui contratti pubblici, attenendosi agli obblighi di 
comunicazione dei dati dell’appalto nei confronti della competente Autorità Nazionale 
Anticorruzione; 
 
 

     IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
     f.to dott.sa Silvia CAPUTO 
     f.to avv. Ignazio Daniele NENNA 
 



4 

 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


